
1 
 

 
 

MỤC LỤC 

MỞ ĐẦU ................................................................................................................. 11 

1. Xuất xứ của dự án: .............................................................................................. 11 

1.1 Thông tin chung về dự án: ................................................................................. 11 

1.2. Cơ quan, tổ chức có thẩm quyền phê duyệt chủ trương đầu tư: ...................... 11 

1.3.1. Sự phù hợp của dự án đầu tư với Quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia, 

quy hoạch vùng, quy hoạch tỉnh, quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường. .. 12 

1.3.2. Mối quan hệ của dự án với các dự án khác, các quy hoạch và quy định khác 
[...]
CHĂM SÓC SỨC 

17.750,0

0 

17.750,0

0 
19 



119 
 

 
 

KHỎE RIÊNG LẺ 

9 
KHU XỬ LÝ 

NƯỚC THẢI 
1.386,70 1.386,70 

  

5 l/m2 6,9 a8 

10 
SẢNH ĐÓN, NHÀ 

HÀNG 
1.935,00 1935,00 

  

5 l/m2 9,7 a9 

11 

NHU CẦU 

THOÁT  NƯỚC 

THẢI SINH 

HOẠT  A (quy mô 

21,43 ha) : 

 Qa ngày.tb= 

a1+a2+a3+,,,,+a8+

a9 

      

238,9 Qa ngày.tb 

B 

Khu du lịch văn 

hóa Phú Sen, quy 

mô 4,57 ha (khu B) 

45.755 31.534 125 250 

    

I 

NHU CẦU 

THOÁT  NƯỚC 

THẢI SINH 

HOẠT KHU  B 
        

1 
Đất lưu trú kiểu 

căn hộ 
14.886 17.863 125 250 300 l/phòng 37,5 b1 

2 
Đất dịch vụ công 

cộng 
17.945 13.524 

  

5 
l/m2 

sàn 
67,6 b2 

6 

NHU CẦU 

THOÁT  NƯỚC 

THẢI SINH 

HOẠT  B (quy mô 

4,57 ha) :Qb 

ngày.tb= b1+b2 

      

105,1 Qb ngày.tb 

C 

TỔNG NHU CẦU 

THOÁT NƯỚC 

THẢI SINH 

HOẠT TOÀN 

KHU (A+B) Qtc 

ngày.tb = Qa 

ngày.tb+ Qb 

ngày.tb 

      

344,1 Qtc ngày.tb 

D 
Tổng cộng  (tính 

đến Kch=1,15) 
      

395,7 Qngày.max 

- Như vậy, tổng lưu lượng nước thải toàn khu khoảng 400 m3/ngđ. 

Thành phần của nước thải sinh hoạt chứa lượng lớn các chất gây ô nhiễm 

như: Cặn bã, chất rắn lơ lửng (TSS), chất hữu cơ (BOD, COD); Các chất (N, P) 



120 
 

 
 

gây hiện tượng phú dưỡng nguồn nước, ảnh hưởng đến chất lượng nước, sức sống 

của các sinh vật ở nước. 

Nồng độ các chất ô nhiễm của nước thải sinh hoạt thể hiện trong bảng sau: 

Bảng 3.33. Tải lượng, nồng độ chất gây ô nhiễm sinh ra từ nước thải sinh hoạt 

TT Chất ô nhiễm 

Hệ số ô nhiễm 

(g/người.ngày) 

(*) 

Nồng độ (mg/l) 

QCVN 

14:2008/BTN

MT(cột B) 

(mg/l) 

1 BOD5 45 54 2.813 3.375 50 

2 COD 82 102 4.500 6.375 - 

3 TSS 70 145 4.375 9.063 100 

4 Dầu mỡ 10 30 625 1.875 20 

5 Tổng N 6 12 375 750 - 

6 Amoni 2,4 4,8 150 300 10 

7 Phosphat 0,8 4 50 250 10 

8 
Tổng coliform 

(MPN/100ml) 
1x106 1x109 1x106 1x109 5.000 

Ghi chú: 

Nồng độ các chất ô nhiễm chưa qua xử lý = Khối lượng (g/người/ngày) × Số 

người (người/ngày) /Lượng nước thải (m3). 

 

 

(Nguồn(*) Rapid Environmental Assessment, WHO, 1993). 

* Nhận xét 

So sánh kết quả tính toán với QCVN 14:2008/BTNMT (cột B) nhận thấy 

rằng: Nồng độ các chất ô nhiễm phần lớn cao hơn quy chuẩn quy định. Tuy nhiên, 

người dân không ở lại mà về nhà sau khi sinh hoạt xong, các tác động kiểu này 

nhìn chung là không lớn, không quá phức tạp và hoàn toàn có thể giảm thiểu, khắc 

phục được. Tuy nhiên, nước thải loại này nếu không được xử lý mà thải trực tiếp ra 

môi trường sẽ làm suy giảm chất lượng môi trường khu vực dự án. Đây là loại 

nước thải có mức ô nhiễm không cao như nước thải công nghiệp, tuy nhiên nếu 

không có hệ thống thu gom và xử lý hợp lý, thì nguồn chất thải này sẽ ảnh hưởng 

trực tiếp tới công nhân, động thực vật quanh vùng, gây dịch bệnh, bệnh tật, ảnh 

hưởng trực tiếp đến môi trường nước ngầm. Các chất thải phân hủy gây mùi hôi, 

làm suy giảm chất lượng không khí. 



121 
 

 
 

* Đánh giá tác động 

- Nước thải sinh hoạt của công nhân chủ yếu chứa các chất rắn lơ lửng (SS), 

các hợp chất hữu cơ (đặc trưng bởi BOD và COD), các chất dinh dưỡng (N, P) và 

các vi sinh vật gây bệnh,....  

+ Chất rắn lơ lửng: Làm tăng độ đục, giảm khả năng quang hợp của một số 

loại sinh vật hoại sinh. Ảnh hưởng xấu đến chất lượng nước và tài nguyên thuỷ 

sinh.  

+ Các chất hữu cơ: Ô nhiễm hữu cơ dẫn đến suy giảm ôxy hòa tan (DO) 

trong nước do vi sinh vật sử dụng ôxy hòa tan để phân hủy các chất hữu cơ. Nồng 

độ oxy hòa tan dưới 50% bão hòa có khả năng ảnh hưởng tới sự phát triển của tôm, 

cá. Oxy hòa tan giảm không chỉ gây tác hại nghiêm trọng đến tài nguyên thủy sinh 

mà còn làm giảm khả năng tự làm sạch của nguồn nước.  

+ Các chất dinh dưỡng (N, P): Sự có mặt của N, P trong nước tác động tới 

năng suất sinh học của nguồn nước. Các hợp chất N gây cạn kiệt oxy hòa tan trong 

nước do xảy ra quá trình biến đổi N. Nguồn nước có hàm lượng N, P cao có thể 

bùng nổ sự phát triển của tảo (hiện tượng phú dưỡng), ảnh hưởng xấu tới chất 

lượng nước.  

+ Vi khuẩn gây bệnh: Nước thải có lẫn các loại vi khuẩn thường là nguyên 

nhân gây ra các dịch bệnh như thương hàn, tả, lỵ…ảnh hưởng tới sức khoẻ của con 

người. Trong đó loại vi sinh vật chiếm tỉ lệ lớn là Coliorm. Coliorm có nhiều trong 

phân người và phân động vật gây bệnh thông qua sự sản sinh các nội độc tố kém 

chịu nhiệt, nội độc tố chịu nhiệt, sự xâm thực tế bào và tạo khuẩn lạc dày đặc trên 

niêm mạc ruột. 

b.  Nước mưa chảy tràn 

Nước mưa chảy tràn bản chất được quy ước là nước sạch nên chỉ cần thu 

gom và thoát ra môi trường. Khi hình thành khu du lịch, nước mưa chảy tràn chảy 

tràn qua khu vực mái nhà, theo các đường ống chảy về sân bãi, sẽ cuốn theo chất 

bẩn, rác thải, lá cây,... trên bề mặt khu đất làm gia tăng hàm lượng cặn lơ lửng khi 

thoát vào môi trường nước mặt khu vực. Tuy nhiên, các tác động này sẽ được giảm 

thiểu và không ảnh hưởng đáng kể khi dự án có biện pháp xây dựng hệ thống thoát 

nước phù hợp. 

3.2.1.1.3. Tác động do chất thải rắn  

a. Chất thải rắn thông thường 

- Chất thải rắn phát sinh từ hoạt động của du khách tại khu du lịch bao gồm 

các loại rác vô cơ (bao bì, giấy, túi nilon,...) và các chất hữu cơ dễ phân hủy.  

- Chất thải rắn sinh hoạt 0,15kg/người x 150 người =22,5 kg/ngày hay 45 

kg/tháng. 

- Đánh giá tác động:  

Tác động của chất thải sinh hoạt tới môi trường phụ thuộc vào khả năng thu 

gom và xử lý. Nếu thu gom không đúng thời gian và không triệt để thì dễ phát 



122 
 

 
 

sinh mùi ra khu vực xung quanh gần đó, lượng chất thải rắn còn sót lại sẽ theo   

chảy ra nguồn tiếp nhận và gây ô nhiễm.  

Chất thải rắn nếu không được đựng trong các thùng kín và thu gom trong 

ngày thì các chất thải này có thể bị phân huỷ hết hoặc không bị phân huỷ làm gia 

tăng nồng độ các chất dinh dưỡng, tạo ra các hợp chất vô cơ, hữu cơ độc hại... làm 

ô nhiễm nguồn nước, môi trường đất, các sinh vật thuỷ sinh trong nước hay tạo 

điều kiện cho vi khuẩn có hại phát triển và là nguyên nhân gây ra các dịch bệnh 

(tả, lị, các bệnh liên quan tới đường tiêu hóa,…). Do đó, công ty cần có biện pháp 

xử lý phù hợp tránh các tác động gây ô nhiễm mùi và lây lan dịch bệnh tới người 

dân. 

b. Tác động do chất thải nguy hại 

Hoạt động của khu du lịch có thể phát sinh một số loại chất thải nguy hại, 

chất thải phải kiểm soát với thành phần chủ yếu là: bóng đèn huỳnh quang thải; pin 

thải; các thiết bị linh kiện điện tử thải; bình xịt diệt côn trùng,...  

Khối lượng CTNH của dự án dự báo phát sinh giai đoạn vận hành khoảng 1 

kg/năm. 

3.2.2. Đánh giá các tác động từ nguồn không liên quan đến chất thải 

* Tiếng ồn:  

Khi dự án đi vào hoạt động, nguồn tiếng ồn và độ rung chủ yếu là do các 

phương tiện giao thông phát ra tiếng ồn trong khu vực dự án gây ra. Tuy nhiên 

tiếng ồn này tác động không đáng kể đến môi trường và khu vực xung quanh. 

* Sự cố cháy nổ: 

Các nguồn dễ cháy nổ, chập điện chủ yếu do mưa to kèm theo sấp chớp. Sự 

cố này xảy ra dẫn đến thiệt hại về kinh tế và làm ô nhiễm cả ba hệ sinh thái nước, 

đất và không khí, ngoài ra còn gây tâm lý hoang mang, bất an cho cư dân sống tại 

dự án. 

3.2.2. Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường đề xuất thưc hiện trong 

giai đoạn vận hành 

3.2.2.1. Biện pháp phòng ngừa giảm thiểu tác động liên quan đến chất thải 

3.2.2.1.1. Biện pháp phòng ngừa giảm thiểu tác động do bụi và khí thải 

- Thường xuyên vệ sinh khuôn viên khu du lịch sinh thái;  

- Chăm sóc và trồng dặm thêm cây xanh xung quanh dự án. Cây xanh có 

chức năng giữ độ ẩm cho môi trường nên sẽ tăng khả năng sa lắng bụi tại khu vực 

gần nguồn phát sinh, đồng thời còn làm giảm khả năng lan truyền bụi cũng như các 

chất ô nhiễm ra phía ngoài khu du lịch. Các loại cây xanh được lựa chọn là thảm cỏ 

và cây cảnh;  

- Các thùng chứa chất thải của các khu vực phải có nắp đậy, không để rác 

tồn đọng quá lâu để tránh bốc mùi. 



123 
 

 
 

3.2.2.1.2. Biện pháp phòng ngừa giảm thiểu tác động do nước thải 

a. Nước thải sinh hoạt 

Nước thải phát từ quá trình vệ sinh cá nhân của công nhân lao động trong dự 

án được xử lý bằng hầm tự hoại. Nước thải sinh hoạt được xử lý bằng bằng hầm tự 

hoại 3 ngăn: phân hủy cặn, lắng và lọc. Sơ đồ bể tự hoại được thể hiện trong hình 

như sau: 

Nguyên lý hoạt động: Bể tự hoại có hình chữ nhật, nước thải từ nhà vệ sinh 

được thu gom vào bể tự hoại và qua lần lượt từng ngăn trong bể, các chất cặn lơ 

lửng dần dần lắng xuống đáy bể. Thời gian lưu nước trong bể từ 2 ngày trở lên, cặn 

lắng sẽ bị phân hủy kỵ khí trong ngăn yếm khí, sau đó nước thải qua ngăn lọc và 

sau đó đưa về trạm xử lý nước thải tập trung. 

Lượng bùn dư, sau thời gian lưu thích hợp sẽ được chủ đầu tư thuê xe hút 

vận chuyển, xử lý đúng quy định.  

- Hiệu quả xử lý: 

Phương pháp xử lý nước thải sinh hoạt bằng hầm tự hoại là phương pháp 

thích hợp nhất hiện đang sử dụng ở nước ta vì phương pháp này có các ưu điểm 

sau: 

+ Chi phí đầu tư xây dựng thấp. 

+ Vận hành đơn giản, không đòi hỏi kỹ năng chuyên môn cao   

+ Chi phí vận hành thấp 

+ Không gây độc hại. 

- Mức độ khả thi:  Quy trình công nghệ, kỹ thuật thu gom xử lý không quá 

phức tạp, có khả năng thực hiện được. 

 

Hình 3. 1. Sơ đồ bể tự hoại 



124 
 

 
 

b. Nước thải khu thương mại dịch vụ du lịch 

- Lưu lượng nước thải phát sinh từ dự án khoảng 400m3/ngày.đêm 

- Hệ thống thoát nước tại dự án là hệ thống thoát nước riêng nước thải và 

nước mưa theo 2 hệ thống thoát nước xả ra ngoài. 

- Thành phần nước thải đầu vào: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ khu dân cư 

của dự án và nước thải từ các khu thương mại dịch vụ, khu nhà biệt thư nghỉ 

dưỡng, các khu vực nghỉ ngơi, ăn uống... Nước thải sinh hoạt có thành phần chủ 

yếu là các chất cặn bã, chất rắn lơ lửng, các hợp chất hữu cơ, các chất dinh dưỡng 

và vi sinh. Thành phần các chất ô nhiễm trong nước thải sinh hoạt đã qua bể tự 

hoại như sau: 

TT Tên chỉ tiêu Đơn vị Giá trị 

1 BOD5 mg/l 102 - 330 

2 COD mg/l 120 - 450 

3 SS mg/l 86 - 250 

4 Amoni mg/l 40 - 60 

Nước thải sau xử lý phải đạt tiêu chuẩn nước thải công nghiệp theo QCVN 

08:2023/BTNMT, cột B với các thông số cụ thể như sau: 

TT Thông số Đơn vị QCVN 08:2023/BTNMT, cột B 

1 pH - 6,5 – 8,5 

2 BOD5 mg/l 6 

3 COD mg/l 15 

4 TOC mg/l 6 

5 TSS mg/l 15 

6 DO mg/l ≥5 

7 TP mg/l 0,3 

8 TN mg/l 1,5 

9 Tổng Coliforms MPN/100ml 5.000 

Sơ đồ quy trình công nghệ xử lý nước thải tập trung được trình bày như sau: 



125 
 

 
 

 

Hình 3. 2. Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải tập trung 

Thuyết minh công nghệ 

Bể thu gom: Nước thải tự chảy theo hệ thống đường ống/mương dẫn về bể 

thu gom.  

Lưới chắn rác 01 

Nước thải đầu vào 

Bể Anoxic 

Chlorine 

Máy thổi khí 

Bể thu gom 1  

Bể phản ứng 

Bể Aerotank 

Bơm tuần hoàn 

 Bể chứa bùn 

Bể điều hòa 

 Bể tách mỡ 

Thu gom định kì 

Nước bề mặt 

Bể lắng 

Tuần  

hoàn 

bùn 

Nước thải sau xử lý – Đạt QCVN 

08:2023/BTNMT, cột B 

Máy khuấy 

Dinh dưỡng 

Máy thổi khí 

NaOH 

Lưới chắn rác 02 

Hệ lọc UF 

Bể lắng hóa lý 

Bể trung gian 

PAC 



126 
 

 
 

Bể tách mỡ: Nước thải từ bể thu gom được bơm chìm bơm qua bể tách mỡ. 

Bể tách mỡ hoạt động dựa trên nguyên lý khác nhau về trọng lượng của nước, mỡ 

và chất thải rắn. Bể được thiết kế làm 3 ngăn dùng để lọc, tách mỡ. Các chất béo 

và chất thải rắn được giữ lại. Nước sau tách mỡ tự chảy vào bể gom nước thải. Mỡ 

sẽ được thu gom hút định kỳ. 

Bể điều hòa: Nước thải từ bể tách mỡ tự chảy qua bể điều hòa, bể điều hòa 

được thiết kế với thời gian lưu lớn nhằm mục đích ổn định lưu lượng và nồng độ 

các chất ô nhiễm đi vào hệ thống xử lý, tránh tình trạng sốc tải. Trong bể lắp hệ 

thống sục khí để khuấy trộn và tránh tình trạng yếm khí. Nước thải sau đó được hai 

bơm chìm hoạt động luân phiên nhau bơm sang bể Anoxic. 

Bể Anoxic: Khi môi trường thiếu ôxy (ở bậc thiếu khí), các loại vi khuẩn 

khử nitrat Denitrificans (dạng kỵ khí tuỳ tiện) sẽ tách ôxy của nitrat (NO3
-) và nitrit 

(NO2
-) để ôxy hóa chất hữu cơ. Nitơ phân tử N2 tạo thành trong quá trình này sẽ 

thoát ra khỏi nước. 

NO3
- 
 NO2

-  NO  N2O  N2 

Để thực hiện được quá trình chuyển hóa này, một lượng vi sinh vật ban đầu 

– bùn hoạt tính – sẽ được cấy vào trong bể để tạo một mật độ vi sinh tương ứng với 

lượng cơ chất đầu vào. Sự phù hợp giữa hai yếu tố này được đánh giá qua hai chỉ 

tiêu MLSS (hàm lượng sinh khối lơ lửng – mg/L) và tỉ lệ F/M (lượng cơ 

chất/lượng vi sinh vật). Vi sinh sử dụng nguồn carbon để khử nitrat thành Nitơ tuy 

nhiên lượng ô nhiễm hữu cơ trong nước thải sinh hoạt không nhiều nên trong vài 

trường hợp cần bổ sung thêm từ bên ngoài. 

Do bậc hiếu khí đặt sau bậc thiếu khí để tận dụng nguồn carbon có sẵn từ ô 

nhiễm hữu cơ trong nước thải, cần thiết phải đưa dòng thải có nồng độ Nitrat, nitrít 

cao sau bậc hiếu khí về bậc thiếu khí để thực hiện quá trình khử Nitrat, Nitrit bằng 

các tuần hoàn dòng thải ngay cuối bể hiếu khí về bể thiếu khí.  

Trong bể cũng hình thành môi trường yếm khí, là điều kiện cho các hệ sinh 

vật tích lũy phốt pho (PAOs – polyP accumulating organisms) phát triển. Trong 

điều kiện yếm khí, các chủng PAOs thủy phân chuỗi polyphotphat thành photphate 

và sau đó tích lũy chúng thành sinh khối trong điều kiện hiếu khí ở công đoạn xử 

lý hiếu khí phía sau. 

Bể sinh học Aerotank: Quá trình xử lý sinh học hiếu khí dựa vào sự sống 

và hoạt động của các vi sinh vật hiếu khí bám trên giá thể để oxy hóa chất hữu cơ 

dạng hòa tan và dạng keo có trong nước thải, biến các hợp chất có khả năng phân 

hủy sinh học thành các chất ổn định nhờ vào lượng oxy hòa tan trong nước.  

Không khí từ các máy thổi khí được cấp vào đáy bể qua hệ thống đĩa phân 

phối khí tinh nhằm đảm bảo nồng độ oxy hoà tan trong bể, duy trì ở mức tối ưu 

cho quá trình sinh truởng, phát triển của VSV (3mg/l > DO > 2mg/l). Sản phẩm 

cuối cùng là CO2, nước, các chất vô cơ khác và các tế bào sinh vật mới. Hầu hết 

các chất ô nhiễm hữu cơ được sử dụng để duy trì sự sống của vi khuẩn. Cơ chế 

phân hủy chất hữu cơ bằng vi sinh vật: 



127 
 

 
 

Chất hữu cơ + Vi sinh vật + O2  CO2 + H2O + Vi sinh vật mới 

Trong bậc sinh học hiếu khí, Nitơ Amoni sẽ được chuyển thành Nitrit và 

Nitrat nhờ các loại vi khuẩn Nitrosomonas và Nitrobacter. Nitrat hóa là một quá 

trình tự dưỡng (năng lượng cho sự phát triển của vi khuẩn được lấy từ các hợp chất 

ôxy hoá của Nitơ, chủ yếu là Amôni. Ngược với các vi sinh vật dị dưỡng các vi 

khuẩn nitrat hoá sử dụng CO2 (dạng vô cơ) hơn là các nguồn các bon hữu cơ để 

tổng hợp sinh khối mới. Sinh khối của các vi khuẩn nitrat hóa tạo thành trên một 

đơn vị của quá trình trao đổi chất nhỏ hơn nhiều lần so với sinh khối tạo thành của 

quá trình dị dưỡng. Quá trình Nitrat hóa từ Nitơ Amôni được chia làm hai bước. Ở 

giai đoạn đầu tiên amôni được chuyển thành nitrit và ở bước thứ hai nitrit được 

chuyển thành nitrat. 

NH4
- + 1,5O2 NO2

- + 2H+ + H2O 

NO2
- + 0,5O2  NO3

- 

Các vi khuẩn Nitrosomonas và Vi khuẩn Nitobacter sử dụng năng lượng lấy 

từ các phản ứng trên để tự duy trì hoạt động sống và tổng hợp sinh khối. Có thể 

tổng hợp quá trình bằng phương trình sau: 

NH4
- + 2O2  NO3

- + 2H+ + H2O (*) 

Cùng với quá trình thu năng lượng, một số ion Amôni được đồng hóa vận 

chuyển vào trong các mô tế bào. Quá trình tổng hợp sinh khối có thể biểu diễn 

bằng phương trình sau: 

4CO2 + HCO3
- + NH4

+ + H2O  C5H7O2N + 5O2 

Toàn bộ quá trình ôxy hóa và phản ứng tổng hợp được thể hiện qua phản 

ứng sau: 

NH4
+ + 1,83O2 + 1,98HCO3-  0,021C5H7O2N + 0,98NO3

- + 1,041H2O + 

1,88H2CO3 

Lượng oxy cần thiết để ôxy hóa Amôni thành Nitrat cần 4,3 mg O2/1mg 

NH4
+. Giá trị này gần bằng với giá trị 4,57 thường được sử dụng trong các công 

thức tính toán thiết kế. Giá trị 4,57 được xác định từ phản ứng (*) khi mà quá trình 

tổng hợp sinh khối tế bào không được xét đến. 

Sau khi tiến hành quá trình xử lý sinh học, phần lớn các chất hữu cơ, N và 

một phần P có trong nước thải được loại bỏ.  

Bể lắng: Trong bể diễn ra quá trình phân tách giữa nước thải và bông bùn, 

theo nguyên lý trọng lực, bông bùn được lắng xuống đáy bể. Bể lắng được vát góc 